
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di smontaggio e sostituzione di un 

vetro strutturale, per un importo pari ad  € 3500,00 (di cui € 200,00 per oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali). 

Determina a contrarre 

CIG:ZDD2082538 

 

 

Premesso che: 

 
 

  

- Presso l’ufficio Provinciale del Territorio di Arezzo è necessario sostituire un vetro 

di sicurezza della copertura della sala visure incrinatosi per l’urto, ricevuto dalla 

caduta di alcuni coppi, durante un temporale. Al momento, è stato interdetto il 

passaggio sotto la lastra danneggiata. È necessario procedere ad eliminare il rischio 

di caduta di frammenti sul pubblico e sui lavoratori. 

- tali operazioni devono essere affidate ad una impresa specializzata nel settore;  

- per garantire l’assolvimento in tempi brevi è stato individuato dal referente 

provinciale una ditta locale  in grado di  operare la posa in opera del nuovo vetro sul 

soffitto;  

- - per l’acquisto del vetro  di sicurezza, la rimozione della lastra lesionata oltre le 

opere complementari necessarie, si stima congrua una spesa presunta di € 3500,00, 

(di cui € 200,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali)oltre iva;  

- - l’Agenzia, rientrando la procedura per l’importo tra le acquisizioni in economia, 

intende procedere al suo affidamento mediante trattativa diretta su MEPA, invitando 

la società Serramenti Crulli & Rossi S.r.l ;  

- per tale fornitura è stata avviata la procedura con il CIG n. ZDD2082538; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0002862.27-10-2017-R



IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di smontaggio e sostituzione di un vetro di 

sicurezza  ai sensi dell’ art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da : 

- smontaggio e rimozione della lastra lesionata; 

- fornitura di un vetro camera delle dimensioni di cm 152x cm 291 montaggio del 

suddetto vetro comprensivo di sigillatura; 

b. nella fase di consegna e montaggio il personale della ditta aggiudicataria dovrà usare 

tutte le cautele necessarie ad evitare qualunque danno ai locali o agli arredi 

dell’Agenzia delle Entrate.  In ogni caso rimangono a carico della ditta stessa i danni 

eventualmente cagionati. 

c. L’affidatario s’impegna a effettuare la fornitura ed il servizio a “regola d’arte”, con 

propria organizzazione di mezzi e personale. Deve intendersi compreso il 

conferimento in discarica autorizzata di tutti i materiali di rifiuto e la pulizia finale 

degli ambienti. 

d. Tutti i materiali devono essere corredati da certificazioni ufficiali ed essere 

rispondenti alle normative vigenti. 

e. Le clausole essenziali del contratto riguarderanno : 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

f. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

g. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del procedimento  

 

 

 

 

Firenze, 27/10/2017 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


